mobilis, sed ita stabili, ut in mea erga te uoluntate, etiam desertus ab officijs tuis, permanerem. Atque hoc ipso tempore tibi, paene minitanti nobis per litteras, hoc rescribo, atque respondeo. Ego dolori tuo non solum ignosco, sed summam etiam laudem tribuo. mens enim me sensus, quanta uis fraternalis sit amoris, admonet. ate peto, ut tu quoque aequum te iudicem dolori meo praebreas; si acerbe, si crudeliter, si sine causa sum a tuis op-

pugnatus, ut statuas mihi non modo non cedendum, sed etiam tu, atque exercitus tui auxilio in eiusmodi causa utendum fuisse. Ego te mihi semper amicum esse uoluimus; me ut tibi amicissimum esse intelligeres, laborauim. ma ne in uoluntate, & quod uoles tu, permanebo: atiusq. amore tui fratrem tuum odisse desinam, quam ilius odio quidquam de nostra benevolentia detraheretur. Vale.

## EXPLANATIO

**C**ONSERVATAM} in consulatu, anno superiore, oppressa coniuratione Catilinae. PROPINQUOS tuos, } in primis Metellum Nepotem, Celeris fratrem, Ciceronis inimicum, ut infra patet. DOMESTICIS} quas maxime Lentulus, & Cethegus, egresso iam Catilina, in urbe comparabant. ARMATIS hostibus, } Catilina, & Manlio. Sallustius, Ciceronis orationes, alij. OCCVLTAS} ne qua per Italianam, cum aliquo reip. damno, erumperet coniuratio. TANTO, & tam praeclari munera} modus amplificandi. coniungitur enim cum magnitudine laus: cum interdum posit esse alterum sine altero. sic pro lege Manilia: De quo homine uos tanta, & tam praeclara iudicia fecistis? Pro Milone: In hoc tanto, & tam praeclaro naturae motu. In Antonium oratione v. Habeat huius tanti facti, tamq. praeclari decreto nostro testimoniam sempiternum. In eundem vi. Hoc uestro iudicio tanto, tamq. praeclaro excitatus. In eundem vii. Hunc tantum, tamq. praeclarum apparatum. Et lib. de leg. iii. Tam praeclara legis uocelaudatus. Eiusdem generis illud in Verrem lib. vi. Incredibile est, quam multa, & quam praeclara fuerint. Et pro Milone: Quantae, quoties occasionses, quam praeclarae fuerint. Iam non uereor, cum haec tam multa ex ipso Cicerone loca recitauerim, ne mihi posthac petulans, & insula Grammaticorum turba litem intendant, quod aliquando scripserim. Tanti, ac tam praeclari munera initium unde sumi aptius potuit. abundare enim, Tam, arbitrabantur; quoniam, Prae, in compositione augeret: ignari, quam libera interdum, soluta artis Grammaticae uinculis, excurreret Latina lingua: quod & nos per otium nonnumquam conferentes intelleximus; & intelliget, quicumque conferendi curam suscepit. Nec uero deerant alia eiusdem Ciceronis exempla, ut in Verrem bis praeterea in codem libro, in Rullum, in Catilinam, pro Flacco, oratione v. in Antonium, & in libro de claris oratoribus. A. TVIS propinquos} iterum propinquos nominat: quod est, iterum Metello inconstantiam obijcere, quem a grati animi significatione propinquorum iniquitas abduxerit. HONORIFICENTISSIMIS} quid n. honorificentius, quam Italianam tibi ab armatis hostibus, & ab occulta coniuratione defendendam tradere. A P E R T E confitebar. } cum ambitionis confessio risum moueret. PAS uoluntas} aculeus in Metellum: quasi, rebus amplissimis, atque honorificentissimis a Cicerone ornatus, parem uoluntatem non rediderit. PROVINCIAM, } cum ex consulatu in Galliam ire posset, maluit in urbe remanere. quod ipsum ep. 4.lib.xv. scripsit ad Catonem his uerbis: Prouinciam ornata, & spem non dubiam triumphi neglexi. Et ad Att. ep. 1.lib.2. ait se, cum prouinciam in concione depositu, orationem habuisse. In oratione autem in Pisonem: Ego prouinciam Galliam, senatus auctoritate, exercitu, & pecunia instram, & ornata, quam cum Antonio communicaui, quod ita existimabam tempora reip. ferre, communicaui. Et Phil. 11. Imitare me, qui instructam, ornatamq. a senatu prouinciam depositui, ut incendium patriae, omissa omni cogitatione, extinguerem. Atque hanc ipsam Galliam a Metello administra tam, Plinij iam testimonio probauimus, & Sallustius etiam, ac Dio lib. XXXVII. ostendit. SORTITIO NE} uel sortitiebantur prouincias inter se, uel comparabant, id est pactio, quam quisque uellet, capiebant. ep. 9.lib.1. VESTRA:} inter se, & collegas tuos facta. COLLEGAM meum} C. Antonium, collegam Ciceronis in consulatu. Opinor, cum Galliam Antonio Cicero tradidisset, id quod ex oratione in Pisonem demonstrauimus, & Sallustius narrat, cum dedisse operam, ut omnino Metellus Galliam sortiretur, arte fortasse aliqua ad curandum sortis euentum adhibita: cum ipsi gratior esset Macedoniae administratio, quā hoc anno suscepit: ut ex ep. 10.lib.1. ad Att. intelligitur. FACTA fortitione, } in qua tibi obuenierat Gallia. COLLEGAS tuos} praetores. nam in magistratu prouincias sortiebantur. EA praecriptione est, } quid hac praecriptione significetur, communis intelligentia fortasse non assequitur: quod exponere conabimur. Duplex erat in S. C. praecriptio, necessitatis una, honoris altera: necessitatis, quod infirmum erat S. C. cum in decernendo certus, ac lege definitus senatorum numerus non affuisset: itaque singulis S. C. ut ualerent, praescribebatur, quo senatores affuissent. de quo Festi uerba recitabo: Numerus senatorum, ait qui uis senator consuli, cum impedimento uult esse, quo minus faciat S. C. postulatq. ut aut res, quae afferuntur, diuidantur; aut singuli consulantur; aut, si tot non sint senatores, quo numero licet praescribi S. C. Tulit etiam legem C. Cornelius tribunus pl. quem Cicero defendit, non ille quidem de omnibus S. C. sed de ijs, quibus aliquem solui legibus placet, ut ita rata esent, si ducenti senatores affuissent. Quod Festi locus, eti non plane, tamen quodam modo confirmat. Altera, quae auctoritatem S. C. adderet, praecriptio erat, cum nobilissimi senatores scribendo aderant. qui certus numerus non erat, sed pro eius dignitate, & gratia, cuius de honore in S. C. ageretur. quo de genere praescriptionis hic puto significari: & illud infra. Obscurum esse non poscit, sic interpretor, ob eorum claritatem, qui scribendo

scribendo affuerunt. Et in eo S. C. quod Coelius Ciceroni misit, ep. ro. lib. ix. legendum opinor, S. C. quod tibi misi, factum est, auctoritatesq. praescriptae: non perscriptae, nam senorum nomina, qui affuerint scribendo, S. C. auctoritates dicebantur, & ante S. C. scribebantur, de quo etiam more loquitur in ep. ad Catonem 6. lib. xv. cum inquit: Haec S. C. non ignoror ab amicissimis eius, de cuius honore agitur, scribi solere. non quod iij scriberent, sed quod scribendo adessent, & fortasse etiam dictarent. Sic in Agraria 2. Collegas suos, adscriptores legis agratiae, non repudiabat; a quibus ei locus primus iniudiae in praescriptione concessus est. Et lib. iii. de Or. legitur in antiquo Borromei libro, In auctoritatibus praescriptis exstant, ubi est in perulgatis, Perscriptis. PRO FECTVS es, post sortitionem profectus est Metellus praetor non in Galliam, quam post praetoram administrandam sortitus erat, sed in Picenum, in quo permanisse usque ad illud tempus, cum Catilina uictus est, e Sallustio cognoscitur. Catilina superato, Galliam prouinciam accepit. PROXIME post necem Catilinae uidetur Metellus, antequam in Galliam iret, Romam renertisse. PARARE, nam extremo anno consulatus Ciceronis, id est iv. idus Decembris, ut mos erat, magistratum initurus erat Metellus Nepos tribunus pl. designatus. CLAUDIA, impudica muliere, P. Clodij sorore, de qua in oratione pro Coelio, & ep. i. lib. 2. ad Att. Plutarchus in Cicerone Quadrantiam uocatam scribit, a quadrantibus in eius loculos ab amatore coniectis. V X O R E tua, quo modo uxor fuerit Celeris, cum eius fratrem P. Clodium fratrem patruellem Celeris nominet Cicerio in oratione pro Coelio? an eadem & soror, & coniux? sic opinor: ut Clodius, & Claudia filii fuerint Caeciliae, sororis eius Metelli, qui Celerem, et Nepotem genuit. VESTRA sorore Mucia, uxore Cn. Pompeij, ut ex Pediano, Plutarcho, Dione, ad Att. ep. ro. lib. i. planum fit. soror autem fuit auorum Metellorum, Celeris, & Nepotis; uel quod eius mater, patris soror esset; uel quod Celeris, & Metelli mater, Muciae gentis, idest soror esset patris huius Muciae. Sic enim feminae sorores dicuntur, licet germane non sint, ut mares saepe fratres appellantur, cum sint patruelles, aut consobrini. Potuit etiam soror esse ueterina, Celeris, & Nepotis, hoc modo, ut eorum mater, uiro mortuo, Q. Metello Nepte, nupserit Q. Scæuola, ex quo postea Muciam hanc peperit. eam & Dio lib. xxvii. sororem uocat Metelli Celeris. cum hac postea, stupratam a C. Caesare suspicatus, post duos suscepitos filios, diuorium Pompeius fecit. ep. ro. lib. i. ad Att. Pedianus, Suetonius, Plutarchus, Dio. DETERRENT. remouerent, non minis, aut inieicto metu, sed rationibus, & precibus. interdum enim, Deterre, & Cohortari, ut contraria oppontintur. lib. i. de orat. Vereor, ne maiorem uim ad deterendum habuerit, quam ad cohortandum. Exempla non desunt. Q u o d te audisse credo, patet sententia: nec discrepant mei veteres libri, quibus in omnibus plane legitur, Credo. At in uno Mediceo libro est, Certo, non, Credo, ex quo alijs orta de mendo conjectura, mihi uerisimile non sit reliquos omnes libros ab uno illo esse de scriptos: cum & ab illo, & saepe inter se dissentiant. nec uero librum illum tam antiquum esse arbitror, qui omni prorsus uacet mendo: quippe cum ne illa quidem interdum, quae a nobis cogitata ipsi nostra manus scribimus, emendata satis esse videamus. IN ALIQUO magistratu, neminimo quidem. sic in meis antiquis libris. nec sane video, cur quidquam mutetur, aut, si mutandum, placeret, Minimo magistratu: ut legebat Vbaldinus Bandinellus: cum sit in Mediceo libro, In animo magistratu. sic opponerentur, Consul, &, Minimo magistratu. PRIDIĒ Kal. Ian. ultimo consulatus die. CONCIONIS habendae de rebus in consulatu actis: ut more comparatum erat. PRIVAVIT. pro potestate tribunicia. VT iurarem, consules, commemoratis rebus in consulatu gestis, iurare soliti sunt, omnia se consilia, atque facta ad reip. dignitatem, commodumq. retulisse. quod Ciceroni Metellus permisit: reliqua commemorare uetus. VERRISSIMUM, pulcherrimumq. insurandum: hoc, remp. a se uno conseruatam. de quo sic in oratione pro domo: Reip. semper interesse putauit, me illius pulcherrimi facti, quod ex auctoritate senatus, consensi bonorum omnium, pro salute patriae gesuisse, splendore in uerbis, dignitatemq. retinere; praesertim cum mihi unius in hac rep. audiente populo Romano opera mea hanc urbem, & hanc remp. esse saluam iurato dicere fas fuisset. Et in Pisonem: Ego, cum in concione, abiens magistratu, dicere a tribuno pl. prohiberer, quae constitueram; cumq. is mihi tantummodo, ut iurarem, permitteret; sine ulla dubitatione iurauit, remp. atque hanc urbem mea unius opera esse saluam. Idem confirmat Dio lib. xxxxi. Plutarchus autem, prohibitum Ciceronē a duobus tribunis, Metello, & Bestia, prodidit falso: nam Bestia non eodem anno cum Metello tribunatum gesit: Bestia Cicerone consule, quod Sallustius ostendit, Metellus anno sequenti. quod uel hic locus declarat. nam tribuni pl. magistratum inibant i. v. idus Dec. itaque non eum concione priuare potuit Bestia. extremo consulatus die, idest Kalendis Ianuarij, cum iii. idus Dec. tribunatu abiijset: sed id a Metello factum, qui tribunatum, ante quam Cicero consulatum absoluisset, inierat. POPVLVS confirmatum a populo Ciceronis iurandum, & oratio in Pisonem loco proxime recitato, & Plutarchus in Ciceronis uita demonstrat. INDICTA cauſa, significabat, Lentulum, Cethegum, Statilium, Gabinium, Ceparium conscientes, & participes coniurationis Catilinae, indicta cauſa, contra leges, moremq. maiorum, esse condemnatos. animaduertisse autem in eos Ciceronem dicit, quod, eo iubente, in carcere strangulati sunt: ut Sallustius, Plutarchus, Dio scriptum reliquere. Appianus hoc addit, Ciceronem eos necari in conspectu suo iussisse, quod falsum est. HOMINEM grauem, cum ironia, ut Tusc. 2. Hominem exercitatum. quis tot uerba tanto in luctu continuat? Phil. 13. Turpem uero actionem, qua defenditur amplissimi auctoritas ordinis contra crudelissimi gladiatoris amenantiam. Ad Q. fr. ep. 4. lib. iii. Lepidum amicum Sallustium, qui mihi aut imimicicias putet periculosos subendas fuisse, aut infamiam sempiternam. AGE RE in scena. NON iudicio, neque disceptatione,

A 2 cadem

cadem coniunxit lib. iv. de rep. Iudiciis enim, ac magistratum disceptationibus legitimis propositam uitam, non poecatarum ingenij, habere debemus. **I M P R E S S I O N E }** Impressionem facere, quo loquendi genere Varro, Hirtius, Liuius usi sunt, est, cum impetu irruere. **R E S T I T I S S E M ; }** acer-  
rime disputando. scripsit etiam contra Metelli concessionem: ut est in ep. 9. lib. 1. ad Att. & in Gellio lib. xix.  
cap. 7. **C A S U }** sic ep. 17. ad Att. lib. 1. Reliqua sic a me aguntur, & agentur, ut non committamus,  
ut ea, quae gessimus, fortuito gessisse videamur. Et Phil. v. Quis est, qui hunc non casu existimet recte  
fecisse? Laus enim a consilio pendet, non a casu, itaque Cicero, cum ea commemorat, quae pro salute reip.  
in opprimenda Catilinae coniuratione gesserat, easum a se reicit, consilium assumit. Ego committam,  
inquit in oratione pro Sulla, ut ea, quae pro salute communis gessi, casu magis, & felicitate a me, quam  
uirtute, & consilio gesta esse videantur? Et in Catilina 3. Curemque ea uirtute, non casu, gesta esse ui-  
deantur. In epistola quoque ad Curium, lib. vii. Consilio casum quasi opponit, & ex casu felicitatem de-  
ductit. Sapienter haec, eit, reliquisti: feliciter, si casu. Propterea dixit etiam in oratione pro Sulla: Casu  
magis, & felicitate: quia possit ex casu felicitas nasci, nullo nostro merito. **C E L A T U M ; }** uel pecca-  
uit Nepos, si te celauit: uel tu, si celatus non es, inique facis, qui me accuses, quem oppugnat non igno-  
ras. **D I S S O L V T I O ; }** Dissolutus est, qui fert ea, quae non debet; aut indulget plus, quam opor-  
teat. in ep. ad M. Brutum: Neque dissolutum a te quidquam homines exspectant, nec crudele. Et lib. iii.  
Off. Negligere quid de se quisque dicat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. **S E D E N S ; }**  
assensio enim paucis uerbis absoluitur. stantes autem sententiam pluribus uerbis dicebant. **L E N I S S I-  
M B ; }** cum alii grauiissime sentirent: quibus non assensi. **S E N T I R E ; }** cum ageretur in senatu de  
Nepote tribuno pl. puniendo, quia leges iniquissimas aduersus collegarum intercessionem ferret: cui  
Caesar praeator cum opem ferret, utrumque decreto patrum administratione reip. summorum, Suetonius  
narrat. propterea scripsit Metellus Celer, Fratrem meum capite, ac fortunis per te oppugnatum iri.  
**C V R A R E non debui;** quis enim curat, ut subleuetur inimicus? **S V B L E V A R E T V R ; }** opinor alte-  
rum significari decretum, quo Metello, & Caesari senatus ignouit, iuncto priore decreto. Suetonius.  
**D E S E R T V S ab officijs tuis;** supra dixit: Velim, iudices, satis ne uideatur his omnibus rebus, cum  
proxime Roman uenisti, mutuo respondisse. **A E Q V V M te iudicem preebeas;** quod impulsus dolore  
ita cum fratre tuo de rep. disputauit, ut sentiret sibi cum viro forti, & constanti, esse pugnandum. sic locu-  
tus in ep. 1. lib. 2. **E X E R C I T V S;** tres cum legiones habuisse, cum in Piceno praeficeret, ait Sal-  
lustius: nec fuisse pauciores, cum Galliam proconsul regeret, consentaneum est. **V T E N D V M ; }** pla-  
cet, pro mea tamen consuetudine lectorum admoneo, in antiquis duodecim libris esse, Tuendum, non,  
Vtendum. **Q u o a d uoles tu;** humanitatem ostendit, habita ratione grauitatis, nam inuitum  
amare dementiae est.

### Argumentum ep. 3.

**L**ibri ueteres hanc epistolam Nepotis nomine inscribunt: quod si credimus; ex Hispania missam, cui post consulatum Nepos praefuit, simul credere necesse est. Sribit haec: a se fratrem suum, assidue Ciceroni obtre-  
ct antem, despici; Ciceronem autem, qui suam in eum benevolentiam officijs declararet, fratris loco diligi: de prouinciae rationibus ad Lollium se litteras dedisse. Amoris conseruationem petit in extremo. Moralis epistola: qui  
bus consulibus, incertum: cum Nepos Hispaniae triennium praefuerit; ut  
ex Pediano in commentario orationis pro Scauro colligitur.

**Q . Metellus Nepos S . D . Ciceroni:** 3.

**H**OMINIS importunissimi contumeliae, quibus  
me crebris concessionibus onerat, tuis erga me officijs  
leniuntur; et, ut sunt leues huinsmodi homines, a me de-  
spiciuntur: libenterque, commutata persona, te mibifra  
tris loco esse duco. de illo ne meminisse quidem uolo: ta-  
mēsi bis eum inuitum seruauit. de me, meisq. rebus, ne

uobis multitudine litterarum molestior esset, ad Lol-  
lium per scripti: de rationibus etiam prouinciae quid  
uellem fieri, ut is uos doceret, & commonefaceret. Si po-  
teris, uelim pristinam tuam erga me uoluntatem con-  
serues. Vale.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**I**MPORTUNISSIMI<sup>3</sup> P. Clodij, qui Nepotis frater appellatur & in ep. 3. lib. iv. ad Att. fratres latem fuerē, uel consobrini, uel quod Clodij mater, patris Nepotis soror fuerit. **C**ONTUME-LIAE<sup>3</sup> in Ciceronem. **C**ONCIONIBVS<sup>3</sup> ita longis, itaq. acerbis litteris, ut concionari uideatur. **O**NERAT<sup>3</sup> mihi molestus est. **L**ENIVNTVR<sup>3</sup> earum acerbitate non moueοr, quae minuitur, ac tollitur officijs tuis. **E**IVSMODI homines<sup>3</sup> sic mei ueteres libri. unus, Hominis. ut sit; Eiusmodi hominis quia leues contumeliae sunt, a me despiciuntur. ita opponentur, Onerat, & Leues. si, Homines legatur, potest esse eadem sententia, hoc modo: quia sunt leues eiusmodi homines, a me despiciuntur eorum contumeliae. potest etiam sic: despiciuntur a me, tamquam leues, eiusmodi homines. Mediceus liber, Ab ciusmodi homine: sententia eadem, quae elicitur ex, Eiusmodi hominis. **C**OMMUTATA persona<sup>3</sup> translatio ab histrionibus, qui, commutata persona, diuersas agunt partes. **I**NVITVM<sup>3</sup> nemo seruatur inuitus. sed, qui palam peccat, nec paene metu flagitijs abstinet, is cum impunitatem adipiscitur, seruari uidetur inuitus. Clodij autem cunctis paene sceleribus inquinatam uitam quis ignorat? **P**ROVINCIÆ<sup>3</sup> dixi iam praeceps Nepotem Hispaniae, dixi autem auctoribus Apiano lib. 2. bell. ci. Plutarcho in Caesare, Dion lib. xxxix. **S**I. **P**OTERIS<sup>3</sup> nolim te fratribus iniuriae ita commoueant, ut propterea de tua in me uoluntate quidquam detrahatur.

## Argumentum ep. 4.

**E**X sul opem implorat consulis Nepotis: seq. non immemorem beneficij futurum confirmat. **P**. Lentulo Spinthere, **Q**. Metello Nepote cos.

**C**icero S. D. Metello Nepoticos. 4.

**L**ITTERAE Quinti fratri, & T. Pomponij, necessarij mei, tantum mihi spei dederant, ut in te non minus auxilij, quam in tuo collegi, mihi constitutum fuerit. itaque ad te litteras statim misi; per quas, ut fortuna postulabat, & gratias tibi egī, & dereliquo tempore auxilium peti. postea mihi non tam meorum litterae, quam sermones eorum, qui hac iter faciebant, animum tuum immutatum significabant; quae ressegit, ut tibi litteris obstrepere non auderem. nunc mihi Quintus, frater meus, mitissimam tuam orationem, quam in senatu habuisses, per scriptis; qua inductus, ad te scribere sum coactus: & abs te, quantum tua fert uoluntas, peto, quae soque, ut tuos mecum serues potius, quam propter arrogantem crudelitatem tuorum me oppugnes. tu, tuas inimicitias ut reip. donares, te uicisti: alienis ut contraremp. confimes, adduceris? quod si mihi tua clemetia opem tuleris: omnibus in rebus me fore in tua potestate tibi confirmo. sin mihi neque magistratum, neque senatum, neque populum auxiliari propter eam nim, quae me cum rep. uicit, licuerit: uide, ne, cum uelis reuocare tempus omnium conseruandorum, cum, qui seruetur, non erit, non possis. Vale.

## EXPLANATIO

**C**OLLEGA,<sup>3</sup> P. Lentulo consule, Ciceronis redditū enixe curante: ut ex ep. & orationibus constat. **M**ITISSIMAM<sup>3</sup> quae mihi, antea diffidenti, spem attulit auxilij tui. fortasse oratio illa significatur, quam habuit primo consulatus die, referente de redditu Ciceronis collega eius P. Lentulo. uide pro Sextio. **S**V M coactus<sup>3</sup> malo, Sum conatus, ut est in quattuor antiquis libris: nam, Coactus, cum proxime dictum sit, Inductus, sententia non desiderat. Conatus autem significat, non inuitum, Ciceronem scripsisse, inductum eius oratione mitissima. **T**V RVM<sup>3</sup> Clodiorum, cum esset frater P. Clodij. **T**V A S inimicitias<sup>3</sup> fortasse quas cum C. Curione, qui de Dardanis triumphauit, acerbissimas gesserat. uide Pedianum in commemorio Corneliana. **M**A G I S T R AT V M<sup>3</sup> consulem P. Lentulum, qui cum primo consulatus die de reuocando Cicerone retulisset, confecta res non est, noctem sibi ad deliberandum postulante Sex. Atilio Serrano tribuno pl. quē Gauarium appellat in oratione pro Sextio. **C**ONSERVANDORVM<sup>3</sup> sic in uno tantum ueteri libro: cui potius aſtentior, quam reliquis omnibus, in quibus est, Refeuandorum. aut, Refeuandorum, dixit, habita ratione temporis omisi: quaf, iterum feuandorum: quos antea non seruaueris, cum posses. **N**O N erit,<sup>3</sup> exitium a P. Cladio impendere uniuersae reip. dicit: siquidem plus posſit unus, quam consul, senatus, populus.

Argu-

## Argumentum ep. 5.

**O**MNIA BENEVOLI ANIMI SIGNA IN C. ANTONIUM A SE ESSE PROFECTA, NULLAM AB  
ILLO RELATAM GRATIAM, OSTENDIT: QUOD SIGRATUM COGNOWERIT, SE NON ESSE  
EI DEFUTURUM. COMMENDAT IN EXTREMO ATTICUM. EST AUTEM HIC ANTONIUS,  
QUI COLLEGA CICERONIS FUERAT IN CONSULATU, FILIUS M. ANTONIJ, SUMMI ORATO-  
RIS, PATRUUS M. ANTONIJ, QUI POSTEA REMP. OPPRESSET MACEDONIAM HOC TEM-  
PORE PROCONSUL ADMINISTRABAT. SILANO, ET MURENA COS.

Cicero S. D. C. Antonio M. F. imp. 5.

**E**T si flatueram nullas ad te litteras mittere, nisi commendaticias; non quod eas intelligerem satis apud te valere; sed ne ipsis, qui me rogarent, aliquid de nostra coniunctione immunitum esse ostenderem: tamen, cum T. Pomponius, homo omnium meorum in testidorum, & officiorum maxime conscientis, tui cupidus, nostri amantissimus, ad te proficiseretur; aliquid mihi scribendum putavi, praesertim cum aliter ipso Pomponio satisfacere non possem. Ego si abs te summa officia desiderem, mirum nemini uideri debeat. omnia enim a me in te profecta sunt, quae ad tuum commodum, quae ad honorem, quae ad dignitatem pertinenter. pro his rebus nullam mihi abs te relatam esse gratiam, tu es optimus testis. contra etiam esse aliquid abs te profectum, ex multis audiui: nam, comperisse me, non audeo dicere; ne forte id ipsum uerbum ponam, quod abs te aiunt falso in me solere conferri. sed ea, quae ad me delata sunt, malo te ex Pomponio, cui non minus molesta fuerunt, quam ex meis litteris, cognoscere. mens in te animus quam singulari officio fuerit, & senatus, & populus R. testis est; tu, quam gratus erga me fueris, ipse existimare potes; quantum mihi debeas, ceteri existimant. ego, quae tua causa ante feci, uoluntate sum adductus, posteaq. constantia: sed reliqua, mihi crede, multo maius meum studium, maioremq. grauitatem, & laborem desiderant: quae ego si non profundere, ac perdere uidebor, omnibus meis uribus sustinebo: sin ingrata esse sentiam; non committam, ut tibi ipse insanire uidear. ea, quae sint, & cuiusmodi, poteris ex Pomponio cognoscere. Atque ipsum tibi Pomponium ita commendo, ut, quamquam ipsius causa confido te facturum esse omnia, tamen abste hoc petam, ut, si quid residet in te amoris erga me, id omne in Pomponij negotio ostendas. hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

## **E X P L A N A T I O**

I M p. 3 fortasse rem militarem feliciter gesserat , cum haec epistola scripta est : postea vero male pugnauit . nam triennio post , Caesare , & Bibulo cos. idem damnatus est , quod in Thracia , & Mysia parum prospere rem gessisset . epitome Liuiana , Dio , Obsequens . N I S I commendaticias ; } non igitur hae sunt commendaticiae , licet Atticus commendetur . argumentum enim hoc uideratur , ut ei Cicero , Attico rogante , suum studium in accusationis , quae parabatur , periculo deferret . quam partem non ante aggref-  
sus est , quam ei , commemoratis officijs suis , ingrati animi uitium exprobrait . I P S I Pomponio } qui Ciceronis animum , non nihil ab Antonio abalienatum , reconciliari cupiebat . O F F I C I A desiderem , } infra subiunxit , Nullam mihi abs te relatam esse gratiam , tu es optimus testis . Et in ep. sequenti : Eius in me officia omnes desiderant . A . M B in te prosecta , } defenderat iam eum Cicero in senatu , cum de reuocando ex Macedonia ageretur . quod ex epistola sequenti cognoscitur . F A L S O . I N . M E sole-  
conferri . } cum dicas , conpperisse te , me tibi amicum non fuisse . quod falso a te dicitur . D E L A T A } de querellis tuis . Libentius enim ad querellas Antonij refero , quam ad id , quod legitur ep. 10. lib. 1. ad Att. de parte pecuniarum , quae contra leges ab Antonio in prouincia cogerentur , Ciceroni danda . C O N S T A N T I A : } et si non deberem , cum te non esse in me gratum audirem ; feci tamen , ne inconstans in amicitia uiderer . ep. 8. Quae a me suscepta defensio est , te absente , dignitatis tuae , in ea iam ego non solum amicitiae nostrae , sed etiam constantiae meae causla permaneo . R E L I Q V A , } fore putabat , ut de repetundis accusaretur . quod ex ep. 10. lib. 1. ad Att. fatis constat . fit enim in co mentio & de coactis ab Antonio pecunijs , & de praetore ad populum acturo . quamquam non nisi triennio post , Caesare , & Bi-  
bulo cos. accusatus est , ut Suetonius , & oratio pro domo demonstrat . quo tempore , Cicerone defendente , damnatum esse , ex oratione pro Coelio , & ex Dione cognoscitur . damnatum autem de maiestate , ac-  
cusante Coelio , & Dio , & proxime nominata oratio uidetur significare : de repetundis etiam , ostendit lo-  
cus illus in ep. 10. lib. 1. ad Att. Antonium in cogendis pecunijs dictitare , partem mihi quaeri . Quod altero  
confirmatur argumento , quia damnatum accusante Q. Maximo plane demonstrat oratio in Vatinium , ut  
de maiestate a Coelio , de repetundis a Maximo accusatus , ex utroque crimine damnatus sit . nam & duos  
quaesitores , Q. Claudio , & Cn. Lentulum , apud quos reus factus est , in eadem oratione uideo nominari .

Argu-

## Argumentum ep. 6.

**E**xponit suam diligentiam, in eo adhibitam, ne Sextio, qui cum C. Antonio proconsule quaestor in Macedoniam iuerat, succederetur. addit de domo a se empta, non sine ioco: de Sextij, quae aedificabantur, aedibus: de C. Antonio a se in senatu defenso. M. Messalla, M. Pisone cos.

Cicero S. D. P. Sextio L.F. procos. 6.

**C**V ad me Decius librarius uenisset; egissetq. me cum, ut operam darem, ne tibi hoc tempore succederetur: quamquam illum hominem frugi, & tibi amicum existimabam; tamen, quod memoria tenebam, cuiusmodi ad me litteras ante misisses, non satis credidi homini prudenti, tam ualde esse mutatam uoluntatem tuam. sed postea quam & Cornelia tua Terentiam conuenit; & ego cum Q. Cornelio locutus sum: adhibui diligentiam, quoruscumque senatus fuit, ut adesset: plurimumq. in eo negotij habui, ut Q. Fufium tribunum pl. & ceteros, ad quos tu scriperas, cogerem mibi potius credere, quam tuis litteris. omnino res tota in menjem Ianuarium reiecta erat, sed facile obtinebatur. Ego, tua gratulatione commotus, quod ad me pridem scriperas, uelle te bene euenire, quod de Craffo domum emisse, mi eam

ipsam domum xxxv, aliquanto post tuam gratulationem. itaque nunc mescoito tantum habere aeris alieni, ut cupiam coniurare, si quis me recipiat. sed partim odio induit me excludunt, & aperite uindicem coniurationis oderunt: partim non credunt; & a me insidias metunt; nec putant ei nummos deesse posse, qui ex obsidione feneratores exemerit. omnino semissibus magna copia est: ego autem meis rebus gesitis hoc sum affecitus, ut bonum nomen existimer. Domum tuam, atque aedificationem omnem perspexi, & uehementer probauit. Antonium, et si eius in me officia omnes desiderant, tamen in senatu grauissime, ac diligentissime defendi; senatumq. uehementer oratione mea, atque auctoritate commouit. Tu ad me uelim litteras crebrius mittas. Vale.

## EXPLANATIO

**P. SEXTIO** { quaestor Antonio fuit & consuli Romae, & proconsuli in Macedonia. quod ex oratione pro ipso patet. **PRO COS.** { sic omnes antiqui libri, eadem ratione, qua Proconsul Sallustius in ep. 17. lib. 2. inscriptione nominatur. **FRVGI**, { a quo genere hominum prudentia spectare uidetur. itaque subiunxit, Non satis credidi homini prudenti. **Q. FUVIUM** tribunum pl. { hic locus epistolam Messalla & Pisone cos. scriptam esse significat, nam hoc anno tribunatum a Fufio gestum ait Dio lib. xxxix. idq. confirmat Asconius, qui, quo tempore Clodius de incestu accusatus est, huius Fufij opera factum tradit, ne a senatu asperius decerneretur. de incestu autem Clodij actum Pisone, & Messalla cos. ex ep. ad Att. lib. 1. in quibus etiam Fufius tribunus pl. nominatur, facile intelligitur. Idem, in terfecto Clodio, acerrimus Milonis fuit aduersarius: & a Cicerone notatur in oratione pro Milone: cum ait: Diuisa sententia est, postulante nescio quo: nihil enim necesse est, omnium flagitia proferre. Biennio post, aedilitate omissa, praeturam gesit Caesare, & Bibulo cos. legemq. de suffragijs tulit. testis Dio. consul fuit cum P. Vatinio, anno DCCLV. ut fasti docent Capitolini. Sacer fuit Panuae consulis, qui Mutinensi proelio, partium reip. contra M. Antonium defensor, interfactus est. Defendit Antonium in senatu, a Cicerone oppugnatum: ut ex Philippicis, & epistolis ad Brutum constat. Caleno, cognomen fuit. **SCRIPSEAS**, { cupere te, ut tibi succederetur. **D. CRASSO** { a Craffo. Notum loquendi genus. Hoc & in ea declamatione, quae Sallustij nomine inscribitur, in Ciceronem confertur his uerbis: Domum ipsam tuam uii, & rapinis, funestam tibi, ac tuis, comparasti; uidelicet ut nos commonefacias, quam conuersa est resp. cum in ea domo habitares, homo flagitiosissime, quae P. Craffi, uiri consularis, fuit. xxxv. { tricies quinques: ut subaudiatur, centenis millibus nummum: id est centum quinque scutariorum millibus, accepit autem mutua a P. Sulla, qui tum reus erat, H. S. uicies, id est sexaginta scutariorum millibus, ut ait Gellius lib. XII. cap. 12. Haec domus primum fuerat M. Liuij Drusii, eius, qui tribunus pl. initio belli Italici a nescio quo est interfactus. deinde possedit eam Craflus hic, a Cicerone nominatus; post Craffum, Cicero; post Ciceronem, Censorinus; post Censorinum, Statilius Sifenna. quod Velleius lib. II. memoriae tradidit. **VT. CVPIAM** coniurare, { iocatur: quia Catilina, eiusq. socij, cum aes alienum feneratoribus soluere non posset, in patriam coniurarunt. Sallustius. **EXCVDVNT**, { coniurationis participes. **EX. OB SIDIONE**, { maxime enim contra feneratores, & locupletes facta coniuratio est. quo spectat illud in ep. 1. lib. 1. ad fratrem: Publicani, quod ita negotiantur, ut locupletes sint, nostri consulatus beneficio incolumes se fortunas habere arbitrantur. Et lib. 2. Off. Numquam uehementius actum est, quam me consule, ne solueretur: armis, & castris tentata res est. **EXEMERIT**, { oppresa enim coniuratione, feneratores impendent periculo liberati. **OMNINO** semissibus magna copia

*copia est: & Medicus liber, & reliqui habent, Omni, non, Omnino, uno excepto, qui Thomae Leonini fuit, doctissimi hominis, in quo est, Omnino. Omni, pro cuiuslibet, duriusculi possum uidetur, nam illud ep. 3. lib. vii. ad Att. Hic, omnia facere omnis, ne armis decernatur: potest esse quarto casu, numero multitudinis. quare, Omnino, malui, consensu tamen antiquorum exemplarum indicato. Deinde, inquit, nummi non possunt, si quis usuras semissas uelit pendere, id est senos annos pro centenis, haec autem civilis & moderata fuit usura: grauissima uero omnium, quae legibus concedebantur, ea fuit, cum duodenii anni pro centenis: quae centesima vocabatur. in quo dissentire cogor a doctis hominibus, qui affirmant, unciarium fenus leuissimum fuisse: quod, ut arbitror, grauissimum fuit, idemq. cum centesima. usurarum enim quaedam nomina menstruā solutionem, quedā annuam significant: menstruam, ut centesima, unciaria, semunciaria: annuam, ut semis, triens, bes, nam, si centesima uel unciaria, uel semi-uncaria, semel in anno solueretur: quis tātulo quaestu, pecunia suam collocaſſet? rursus, si bes, uel semis, uel etiam triens, usura menstrua esset: quis, tanta rei familiaris iactura, fenebrem pecuniam accipere voluisset? Opinor igitur unciarium fenus & centesimam idem esse: ut ratio habeatur menstruae solutionis, non annuae: semunciarum autem idem cum semisibus: ut in semisibus annua solutio spectetur, in semuncario fenore, menstrua, propterea lib. v. ait Tacitus, xii. tabulis sancitum esse, ne quis unciario fenore amplius exerceret, cum antea ex libidine locupletum agitaretur: deinde rogatione tribunica usuram ad semuncias redactam. Nam, si duodecim tabulae annum fenus unciarium significant: & si tribuni pl. postea de semuncario item anno rogationem tulissent: graues admodum postea semissas usurae uisae essent, quas tam ciuiles ac modicas fuisse, tum Plinius lib. xiv. cap. 14. tum alij satis ostendunt, grauissima uero centesima, quae tamen legibus concedebatur: supra uero non licebit: ideoq. cum trientem, semis, besiem, non minari uidemus, non de menstrua, sicut in unciario fenore, sed de annua dictum usura existimare debemus. alioqui non fuisse grauissima omnium centesima. EGO. A V T E M meis rebus gestis: Mea, inquit, praecepsa causa est: cum ob res a me gestas, id est ob feneratores, quibus exitium Catilina moliebatur, bonum nomen, id est bona fidei debitor existimer. Debitorum nomina in expensi codicem referebantur. inde factum, ut Nomen acciperetur & pro debita pecunia, unde, exigere nomina, in Verrem; & pro debitore, ut hic, & quod ab Alphio feneratore dici solitum refert Columella, uel optima nomina non appellando fieri mala. ANTONIVM, C. Antonium, collegam Ciceronis in consulatu, qui hoc tempore Macedoniam regebat. OMNES, omnes, qui testes sunt meorum in te meritorum. Dixit enim in epistola superiori: Meus in te animus quam singulari officio fuerit, & senatus, & populus Romanus testis est. DESIDERANT, sic in proxima superiori: Si abs te summa officia desiderem, mirum nemini uideri debeat. Et ibidem, post: Nullam mihi abs te relata esse gratiam, tu es optimus testis. Notatur ingrati animi uitium hoc uerbo: quia desiderantur ea, quae non habeamus. IN. SENATV, cum ageretur de Antonio ex prouincia ob rapinas reuocando: ut ex ep. 10. lib. 1. ad Att. intelligo: in qua scriptum est hoc: Pompeiani prodromi nunciant, aperte Pompeium acturum, Antonio succidi oportere. Et ibidem, paullo post, pecuniae nominantur a C. Antonio iniuste coactae. et porro epistola jisdem, quibus haec, id est Pisone, & Messalla cos. scripta est. Reuocatus tamen Antonius hoc anno non est, sed in prouincia mansit usque ad consulatum Caesaris, & Bibuli; quibus consulibus damnatus est, atque etiam uidetur aliquot eius anni menses in Macedonia fuisse, si epitomae Liuianae uerba considerentur. GRAVISSIME, ut grauiter accusare, ita grauiter defendere, dicitur: quae summi studij significatio est. DEFENDI, quamquam, nec licere sibi eum defendere, nec libere, iam ad Atticum scriperat, ep. 10. lib. 1. COMMΟVI, ita commouit, ut manserit postea C. Antonius in prouincia usque ad Caesarem, & Bibulum cos.*

### Argumentum ep. 7.

GRatulatur Pompeio de Mithridate uicto: deinde carpit eum, ut gratias referenda parum studiosum, quia sibi de Catilinae coniuratione extincta frigide gratulatus erat: se tamen ei tum in resp. tum in amicitia coniunctum fore significat. scripta Silano & Murena cos. ante ceteras omnes, quae hoc uolumine continentur.

Cicero S. D. Cn. Pompeio. Cn. F. Magno, imp. 7.

SI TV exercitusq. ualeatis, bene est. Ex litteris Stuis, quas publice misisti, cepi una cū omniib. incredibili uoluptate. tantam enim spem otij ostendisti, quantam ego semper omnibus, te uno fretus, pollicabar sed hoc scito, tuos ueteres hostes, nouos amicos, uehementer litteris perculsus, atque ex magna spē deturbatos, iaceat. Ad me autem litteras quas misisti, quamquam exigua significationem tuac erga me uoluntatis habebant, tamen

men mihi scito incundas fuisse. nulla enim re tam laetari soleo, quam meorum officiorum conscientia. quibus si quando non mutuo respondetur, apud me plus officij residere, facillime patior. illud non dubito, quin, si te mea summa erga te studia parum mihi adiunxerunt, resp. nos inter nos conciliatura, coniuncturaq. sit. ac, ne ignores, quid ego in tuis litteris desiderarim: scribam aperte, sicut & mea natura, & nostra amicitia postulat. Res eas gessi, quarum aliquam in tuis litteris, & nostrae neces-

situdinis, & reip. causa, gratulationem exspectavi: quam ego abs te praetemissam esse arbitror, quod uerebare, ne cuius animum offenderes. sed scito, ea, quae nos pro salute patriae gessimus, orbis terrae iudicio, ac testimonio, comprobari, quae, cum ueneris, tanto consilio, tantaq. animi magnitudine a me gesta esse cognosces, ut tibi, multo maiori, quam Africanus fuit, me, non multo minorem, quam Laelium, facile & in rep. & in amicitia adiungendum esse patiare. Vale.

## EXPLANATIO

**C**N. F.} Cn. Pompeij Strabonis, qui de Asculanis, & Picentibus consul triumphauit, anno D C L X I V .  
**M A G N O ,}** hoc ei cognomen dedit Sulla, salutatio; cum adhuc eques Romanus, adolescentis annos natus XXIV. Siciliam, electo Perperna, caeso Carbone consule, Marianarum partium ducibus, recuperasset, Africam uero x. l. diebus, imperfecto Cn. Domitio, Hiarba, Mumidiae rege, capto subegisset. epitome, Velleius, Plinius, Plutarchus, alij. **M I S I S T I ,}** ex castris, confecto bello Mithridatico: ex quo triumphauit anno sequenti, pridie Kal. Oct. die natalis sui, ut scripsit Plinius lib. XXXVII. **S P E M oti,** ab externis bellis. unus enim, reliquis deuictis, aut pacatis, formidandus hostis Mithridates uidebatur: cum quo per annos triginta continenter bellum gessit populus Romanus. **P O L I C E B A R .}** id maxime pollicitus est in oratione pro lege Manilia. **V E T E R E S hostes ,}** M. Crassum, & L. Lucullum puto significari; quibus potentia, & gloria Pompeij molesta semper fuit. **N o v o s amicos ,}** Pompeo quidem ita reconciliatos, ut apertas non gererent inimicias, eius tamen secunda fortuna ualde maerentes. **P E R C U L S O S ,}** perculti deturbantur, & deturbati iacent. ideo dixit, Perculsi, atque ex magna spe deturbatos, iacere. sic ep. 4. lib. 1v. Perculsa, & prostrata foedissimo bello iacent omnia. **E X . M A G N A spe deturbatos ,}** non dubito, quin hoc loquendi genus, ut alia multa, a Graecis fontibus deduxerit. dixit enim Plato in Euthyphrone: Απ' ἐλπίδος με καταβαλώ μεγάλης απέσχυ. **M E O R V M officiorum ,}** quorum te non satis esse memorem, litterae tuae significant. Officia uero Ciceronis in Pompeium erant multa: cum eius dignitatis ab adolescentia faustor, in praetura autem, & in consulatu adiutor etiam exstitisset. quod scripsit ad Lentulum ep. 9. lib. 1. praetor enim sua sit Maniliam rogationem, ut ei bellum Mithridaticum demandaretur. consul ad senatum retulit, quia maritimis terrestribusq. bellis uirtute sua Pompeius finem attrulisset, ut ei duplicaretur supplicatio consularis, idest dierum decem decerneretur: quod ante nemini concessum erat. in oratione de prouincijs. **N o n mutuo respondetur ,}** & hic mordet Pompeium, qui suis officijs non mutuo respondere uideatur. **F A C I L L I M E patior ,}** hoc loquendi genere neque laetitia, neque molestia significatur: perinde ac si dicas, non labore. probatur exemplis. ep. 9. lib. 1. Facile patior ea me de rep. sentire, ac dicere, quae maxime cum mihi, tum etiam reip. rationibus putem conducere. pro, non inuitus ea sentio, ac dico. & ep. XI. lib. VI. Vestorius ad me scripsit, temihi gratias agere. haec praedicatio tua mihi grata est: eaq. te uti facile patior. Et ad Att. ep. 43. lib. XII. Hirium aliquid ad te συμπράθω: de me scripsisse, facile patior. **M E A summa erga te studia ,}** quae non tanti Pompeius aestimare uidebatur, ut eum diligenter: idq. significauerat gratulatione praetermissa. **R E S eas gessi ,}** quaram causa senatus ei togato supplicationem decrevit; Q. Catulus parentem patruicinominauit; L. Gellius ciuicam coronam deberi a rep. dixit. ep. 4. lib. xv. & in Pisonem, Gellius lib. v. cap. 6. **N E . C V I V S animum offenderes ,}** ut C. Caesaris, aut M. Crassi, quos occulte fauore coniuratis multi suspiciati sunt. Crassum etiam, ut conscient, & participem coniurationis, in senatu a L. Tarquinio nominatum, scripsit Sallustius, confirmauerunt Plutarchus, & Dio. Caesar quidem, ne coniurati uita priuarentur, accurata oratione disseruit. idem Sallustius, Plutarchus, Appianus, alij. **T A N T O consilio , tantaq. animi magnitudine ,}** quod utrumque requiritur in custode ciuitatis: & in utroqne Ciceronem excelluisse, cum illa indicia communis exitij indagauit, patefecit, extinxit, historiae demonstrant. **A F R I C A N V S ,}** minor, qui Carthaginem, & Numantiam euertit. hunc enim Cicero significat, cum simpliciter eum nominat. **L A E L I V M ,}** ut duo Africani, sic Laelij duo memorantur: quorum utrorumq. pariter amicitia celebratur. nec in re manifesta, exemplis opus est.

## Argumentum ep. 8.

**M** Licinius Crassus, eius P. Crassi filius, qui se ipsum, ne in manus incideret inimicorum, occidit, ut est in orationibus pro Scauro, & pro Sextio, Romanorum opulentissimus, postremis diebus secundi consulatus sui, contra diras, & obnunciationes Atej tribuni pl. de quibus Appianus, Plutarchus,

B b tarchus,

tarchus, Dio, in Syriam prouinciam profectus est; cum apud Ciceronem in eius generi Crassipedis hortis cenasset; ut legimus in ep. 9. lib. 1. Ad eum Cicero in prouinciam scribit, quam studiose dignitatem eius in senatu defendet: excusat superiorum temporum simultatem; constantiam, & fidem, post gratiae reconciliationem, pollicetur, affirmans eius honestati, & gloriae nullo umquam se loco defuturum: quiddam etiam de suo in filium eius P. Crassum amore, eiusq. in se obseruantia, interponit: Negotialis, & moralis epistola: nam & actam in senatu rem narrat; & de reliquo tempore omnia studia, sine ulla exceptione, promittit. Scripta L. Domitio Ahenobarbo, Ap. Claudio Pulchro cos. qui Pompeio, & Crasso proxime successerunt.

Cicero S. D. M. Licinio P. F. Crasso. 8.

**Q**UANTVM meum studium exsisterit dignitas tuae uel tuendae, uel etiam angendae, non dubito, quin ad te omnes tui perscriperint: non enim fuit aut mediocre, aut obscurum, aut eiusmodi, quod silentio posset praeteriri. nam & cum consularibus, & cum multis consularibus tanta contentione decertauit, quanta numquam antea ulla in causa: suscepit mibi perpetuum propugnationem pro omnibus ornamentis tuis: ueteriq. nostrae necessitudini iamdiu debitum, sed multa uarietate temporum interruptum officium cumulate reddidi. Neque mehercule umquam mibi tui aut collendi, aut ornandi uoluntas desuit: sed quaedam pestes hominum, laude aliena dolentium, & te non numquam a me alienarunt, & me aliquando immutarunt tibi. sed exstitit tempus optatum mibi magis, quam speratum, ut, florentissimis tuis rebus, mea perspicere posset & memoria nostrae uoluntatis, & amicitiae fides. sum enim consecutus, non modo ut domus tua tota, sed ut cuncta ciuitas me tibi amicissimum esse cognosceret. itaque & praestantissima omnium seminarum uxor tua, & eximia pietate, uirtute, gratia tui Crassi meis consiliis, monitis, studijs, actionibusq. nituntur: & senatus, populusq. R. intelligit, tibi absenti nihil esse tam promptum, aut tam paratum, quam in omnibus rebus, quae ad te pertineant, operam, curam, diligentiam, auctoritatem meam. Quae sint alta, quaeq. agantur, domesticorum tibi litteris declarari puto. De me sic existimes, ac tibi persuadeas uebementer uelim; non me repentina aliqua uoluntate, aut fortuito ad tuam amplitudinem meis officijs amplectendam incidisse, sed, ut primum forum attigerim, spectasse semper, ut tibi possem quam maxime esse coniunctus, quo qui dem ex tempore, memoria teneo, neque meam tibi obseruantiam, neque mibi tuam summam benevolentiam, ac liberalitatem desuisse. si qua in terciderunt, non tam re, quam sufficie uolata, ea cum fuerint & falsa, & inania, sunt euisa ex omni memoria, uitaq. nostra. is enim tu uir es, & enim me esse cupio, ut, quoniam in eadem reip. tempora incidimus, conuictionem, amicitiamq. nostram utrique nostrum laudi sperem fore. Quamobrem tu, quantum tuo iudicio tribendum nobis esse putas, statues ipse, & ut spero, statues ex nostra dignitate: ego uero tibi profiteor, atque polliceor eximium, & singulare meum studium in omni genere officij, quod ad honestatem, & gloriam tuam spectet. in quo, etiam si multi mecum contendent, tamen, cum reliquis omnibus, tum Crassis tuis iudicibus, omnes facile superabo: quos quidem ego ambos unice diligo, sed in Marco benevolentia impari: hoc magis sum Publio deditus, quod me, quamquam a pueritia sua semper, tam hoc tempore maxime, sicut alterum parentem, & obseruat, & diligit. Has litteras uelim existimes, sederis habituras esse uim, non epistolae; meq. ea, quae tibi promitto, ac recipio, sanctissime esse obseruantur, diligenterissimeq. facturum. Quae a me suscepta defensio est, te absente, dignitatis tuae, in ea iam ego non solum amicitiae nostrae, sed etiam constantiae meae causa per manebo. quamobrem satis esse hoc tempore arbitratus sum, hoc ad te scribere; me, si quid ipse intelligerem ant ad uoluntatem, aut ad commodum, aut ad ampliandam tuam pertinere, mea sponte id esse facturum; sin quippiam aut a te esse admonitus, aut a tuis, effectu, ut intelligeres, nihil neque te scripsisse, neq. quemqua tuorum frustra ad me detulisse, quamobrem uelim ita & ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribusq. rebus, ut ad hominem amicissimum; & tuis praecipias, ut opera, consilio, auctoritate, gratia mea sic ut antur in omnibus publicis, priuatis, forensibus, domesticis tuis, amicorum, hospitum, clientum tuorum negotijs, ut, quo ad eius fieri possit, praesentiae tuae deferum meo labore minuatur. Vale,

### EXPLANATIO

**C**V M consularibus, & cum Domitio, & Appio, fortasse contendentibus, ut reuocaretur Crassus; quandoquidem, dirarum obnunciatione neglecta, in prouinciam iuisset: quod pernicisum reip. fore uidebatur, sicuti fuit, ipso cum exercitu a Parthis imperfecto. IN TERRA PVTVM obcam simultatem, quam

quam inter eos Catilinac temporibus exortam, quia Crassus coniurationis conscius, & particeps putatur, Plutarchus in Crassi uita prodidit. **P E S T E S h o m i n u m**, } ut & Crassum, & se ipsum culpa libera-  
ret, artificijs hominum hic, proxime autem uarietate temporum factum esse dicit, ne, quemadmodum in-  
stiterant, perpetuo amarent interse. Pestes hominum, pro pestiferi homines, uitandi tamquam pestis.  
**L A V D E }** laus enim sita est in mutua benevolentia: cum utriusque dignitas utriusque augeri possit officijs.  
confirmatur infra, cum dixit: Is enim tu uir es, & eum me esse cupio, ut amicitiam nostram utrique no-  
strum laudi sperem fore. **I M M U T A R V N T** } minus est, quam Alienarunt: ut, quo nunc erga Cras-  
sum apimo sit, uel hoc probet argumento, quod, eo a se alienato, ipse tamen adduci non potuerit, ut ama-  
re prorsus desineret. **O P T A T V M magis, quam speratum**, } hoc refertur ad id, quod sequitur, Floren-  
tissimis rebus tuis: quia rebus afflictis, non florentissimis, amor uere perficitur. Mihi autem, inquit,  
contigit, quod optabam potius, quam sperabam, ut optimo rerum tuarum statu, mea tamen & me-  
moria ueteris nostrae necessitudinis, & post reconciliatam gratiam fides perspici posset. Confirmat  
hanc sententiam epistola ad Paetum: Non facile dijudicatur amor uerus, & fictus, nisi aliquod incidat  
eiusmodi tempus, ut, quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit: cetera sunt  
signa communia. Eodem loquendi genere usus est lib. 2. ad Q. fr. Id erat huiusmodi, ut magis optandum,  
quam sperandum putarem. Et lib. 1. de Orat. Insperanti mihi, & Cottae, sed ualde optanti utrique no-  
strum cecidit, ut in istum sermonem, Crasse, delaberemini. & Balbus lib. 11x. ad Att. Ut adduci ad ul-  
lam conlicionem Pompeius posuit, magis opto, quam spero. **F I D E S**, } quae maxime requiritur in  
ijs, qui, post simultatem, amicitia iuncti sunt. ad Appium, ep. 8. lib. 111. Si quis est, qui neminem bona  
fide in gratiam putet redire posse; non nostram is perfidiam coarguit, sed indicat suam. Et ad cundem,  
ep. 10. Si essem ea perfidia, qua sunt ij, qui in nos haec conferunt. **V X O R tua**, } Tertullae nomen  
fuisse, & a Caesare stupratam, Suetonius auctor est. **T V I C r a s s i**, } filii, Marcus, & Publius: quos hoc  
tempore constat esse Romae: quamquam Publius paullo post patrem subsecutus est, cum quo perijit in Par-  
this. Marcum autem & ante hoc tempus, & post in Gallia Caesaris quaestorem fuisse, patet ex libris 1. 2.  
3. 5. 6. quos ipse Caesar de rebus a se in Gallia gestis composuit. **N I T V N T V R**: } plus est, quam  
utuntur. est enim, Niti, fulciri, sustentari, quasi roboris in eo, qui nititur, pro rerum grauitate parum  
fit. **N O N . M E repentina**, } ne uideatur simulata, & ad artem composita benevolentiae significatio,  
quia tam prolix, cum paullo ante simulas inter eos fuisset, officia sua pollicetur, ac deferat; non est,  
haec, inquit, augendae tuae dignitatis repentina uoluntas, sed quaedam pristini studij renouatio, a pri-  
ma adolescentia suscepit. **V r primum forum attigerim**, } toga uirili sumpta, absoluto anno aetatis x vi.  
uel ad eos, qui ius ciuile profitebantur, uel in forum, ut oratores audirent, adolescentes ire soliti sunt.  
Cicero statim ad Scaeuelam iurisconsultum accessit, deductus a patre, ut ipse scribit in Laelio. primam  
uero priuatam caussam pro P. Quintio egit annos natus xix vi, publicam xxvi i, pro Sex. Roscio  
Amerino: quod utrumque Gellius animaduertit. **O B S E R V A N T I A M**, } uel lactatis, uel honorum  
gratia. Sex enim annis natu maior, quam Cicero, erat Crassus, totidemq. prior consulatum gessit. iure  
igitur plus Crasso tribuit, quam sibi: ut infra quoque: Is enim tu uir es, & cum me esse cupio. **N O N**  
**T A M re**, } iniuriarum memoria coire animos, & coniungi amore mutu o uix patitur. ideo praeteritae  
offensa suspicione utrumque liberat. **V I O L A T A**; } sic ad Att. ep. 15. lib. 1. Illa, quae uiolata,  
expiabuntur. Violari enim dicitur, quasi sacro sancta amicitia sit. **I N A N I A**, } indigna, quae cogite-  
mus: leuia, minimi ponderis. **E v m me esse cupio**, } laudis cupiditatem profiteri, arrogantiae non est:  
& modestia benevolentiam conciliat. **S T A T V E S ipse**, } nihil petit; quid tamen expectat, eo, quod  
sequitur, ostendit. est enim haec epistola ut omnium officiosissima, sic eadem omnium prudentissime ac  
modestissime conscripta. **Q v o d ad honestatem & gloriam tuam spectet**, } quod tibi uel honori, uel  
gloriae possit esse. Non omnino idem, sed si mile in ep. 1. lib. x. Omne nostrum consilium, studium, of-  
ficium, operam, labore, diligentiam ad tuam amplitudinem conferemus. **P V B L I O**, } quo intercede-  
nte, Cicero, & Crassus reconciliati sunt, amabat is Ciceronem unice propter eloquentiam. ep. 8.lib.2.  
ad fratrem: Totum negotium Crasso permisi, meq. in eius potestate dixi fore. interfuit huic sermoni P.  
Crassus, adolescens nostri, ut scis, studiosissimus. Et in Bruto: Quae quidem etiam cum P. Crasso M. F.  
cum initio aetatis ad amicitiam se meam contulisset, saepe egisse me arbitror; cum eum uchementer hor-  
tarer, ut eam laudis uiam rectissimam esse duceret, quam maiores eius ei tritam reliquissent. erat enim  
cum institutus optime, tum etiam perfecte planeq. eruditus: ineratq. & ingenium satis acre, & orationis  
non inelegans copia: praeterea q. sine arrogantia grauis esse uidebatur, & sine segnitia uerecundus. Inter-  
ficius est a Parthis, ut Plutarchus, Appianus, Dio multis uerbis exponunt. **C O N S T A N T I A E** ne  
famam inconstantiae subeam. ep. 5. **M E a sponte**, } similiter ep. 8.lib.vi. **Q v o d**. **E I V S**  
fieri possit, } quam maxime possit, quantum liceat. **D E S I D E R I V M**, } quo tenentur amici tui, ho-  
spites, clientes, qui, te praesente, opera, consilio, auctoritate, & gratia tua nitebantur. **M E o labo-**  
**re**, } quem eorum causa, non modo tua, suscipiam. **M I N V A T V R**, } tolli enim prorsus non potest.  
propterea dixit, Quoad cuius fieri possit.

## Argumentum ep. 9.

**P.** Vatinius, qui tribunatum pl. gesserat Caesare consule, omniaq. ex eius libidine administraverat, post consulatum in Illyricum a Caesare dictatore missus, ut Appianus, & Dio significant, commendat suam dignitatem Ciceroni contra maleuolorum, atque inuidorum obrectationes. rebus enim prospere gestis, supplicationes, missis ad senatum litteris, petebat. Caesare IV. Consule, sine collega.

**P.** Vatinius imp. S. D. Ciceroni suo. 9.

**S**i males, bene est: ego haleo. si tuam consuetudinem Sin patriniſ tuendis seruas, P. Vatinius cliens ad te nent, qui pro ſe cauſam dicier mult. non puto repudiabis in honore, quem in periculo recepisti. ego autem quem potius adoptem, aut inuocem, quam illum, quo defendente uincere didici? an uerear, ne, qui potentissimorum hominum conſpirationem neglexerit pro mea ſalute, is pro honore meo, puerorum, ac maleuolorum obrectationes, & inuidias non proſternat, atque obterat? Quare, ſi me, ſicut ſoles, amas; ſi ſcipe me totum, atque hoc, quidquid eſt oneris, ac muneriſ, pro mea dignitate tibi tuendum, ac ſuſtinendum putat. ſcis meam fortunam neſcio quo modo facile obrectatores inuenire, non meo

quidem mehercule merito: ſed quanti id refert, ſi tamen fati neſcio quo accidit? ſi quis forte fuerit, qui noſtra dignitati obesse uelit; peto, & te, ut tuam consuetudinem, & liberalitatem in me abſente defendendo mihi praefiles. Litteras ad ſenatum noſtris de rebus, gestis quo exemplum misera, inſra tibi perscripsi. Dicitur mihi tuus ſeruus anagnosſes fugitiuſ cum Vardaeis eſſe: de quo tu mihi nihil mandasti: ego tamen, terra, mari, ut conquireretur, praemandau: & proſecto tibi illum reperiam, niſi in Dalmatiam auſugerit: & inde tamen aliquando eruam. Tu nos fac ames. Vale. ad v. id. Quint. ex caſtris Narona.

## EXPLANATIO

**V**ATINIUS} Struma dictus, quia tumidam struma ceruicem haberet. ex quo eum, ut in Plutarcho legimus, inflatum oratorem Cicero per iocum appellavit. Eodemq. spectat illud in oratione contra eum habita in ſenatu: Repente enim tecum, tamquam ſerpens elatibus, oculis eminentibus, inflato collo, tumidis ceruicibus intulisti. Et in ea pro Sextio: Si medentur reip. qui exſecant peftem aliquam, tamquam ſtrumam, cruitatis. Et ad Att. ep. 9. lib. 2. Vatinij ſtrumam ſacerdotij διεράψω ueliant. Vatinios autem, Vatios, Varos a cruribus dictos, ait Plinius lib. xi. cap. 45. IMP.} ab exercitu, nondum a ſenatu appellatus: cum nondum decretae eſſent supplicationes. CLiens} defenderat eum, rogatu Caſaris, Cicero, a Caluo de ambitu accusatum: quo iudicio aſolutus eſt. defendit & alio crimine, iudicio publico, ut Valerius Max. lib. iv. cap. 2. ſcriptum reliquit. IN HONORE,} in ſupplicationibus a ſenatu impetrandiſ. AD OPTEM,} eligam patronum: uel, Adoptem, exoptem: ut Ciceronis filius, ep. 24. lib. xvi. Adoptatiſſimus aduentus, dixit, pro, exoptatiſſimus. FATO,} Fatum ait Alexander cauſam eſſe, & cauſam agentem: cauſarum enim quatuor genera eſſe: quae agit, ut ſtatuarium; quae materia eſt, ut aes, aut lapis, ex quo fit ſtua; quae forma, quam ſtatuarius ex ea materia facere cogitauit; quae ſinuſ, ut cum artifex non id ſolum ſpectat, ut ſtua faciat, ſed ut ſtua facta, uel pecuniam, uel honorem conſequatur. Porro, non eiusdem generis agentes cauſae ſunt, quaedam enim aguntur alicuius rei gratia, quaedam uero nihil eo, qui agit, cogitante. quae aguntur aliqua cauſa, uel a natura, uel a ratione aguntur. quae ratione aguntur, & agi poſſunt, & non agi: agendi enim facultas in nobis eſt. itaque eiusmodi rerum cauſa fatum non eſt, uerum electio noſtra. eſt igitur fatum in ijs, quae natura fiunt: nec inter fatum, & naturam, praeter nomen, quidquam intereſt. aequa enim & natura, & fatu equis ex equo, homo ex homine generatur. nam, ut naturalis rerum omnium generationis cauſae prima diuina ſunt, certo ordine, & perpetuo motu circumducta: item fati non aliae cauſae ſunt, quam quae a diuinis pendent. Nec tamen fatum eſt cauſa, propter quam ſemper aut hoc, aut illud neceſſario fiat, ſed plerumque: ut in ijs quoque, quae natura fiunt, locum habent ea, quae interdum praeter naturam fiunt. Atque hanc eſſe Peripateticorum de fato opinionem, ex Alexandro cognoscitur. Alij uero fato omnia fieri uolere: quos refellit idem Alexander: cum ab ijs fortunam, & cauſum, & omnes humanae uitiae actiones, & consultationem auferri dicat. Vide ep. 12. lib. iv. LIBERALITATEM,} liberalis eſt, non modo qui pecuniam largitur, ſed etiam qui quocumque officij genere ſubuenit, aut commo- dat. ep. 9. lib. 1. in extremo. & ep. 9. lib. v. AD SENATVM,} ut ſupplicationes ei decernerentur.

DE RE-

**D E . R E B V S g e s t i s }** in Dalmatia: ut in epistola, quae sequitur. **T V V S s e r u s** } Dionysius. in epistola sequenti, & lib. xiiii. ep. 77. ad Sulpicium. **C V M V a r d a e i s**, } Dalmatiae populis; a quibus olim uastatam Italiam, auctor est Plinius lib. xxi. cap. 22. Antea, Vardacis: nos olim, Vardacis, restitui-  
mus. **I N . D A L M A T I A M**, } in quam eum aufugisse iam audierat: dixit enim, Dicitur mihi cum Vardacis esse. Dalmatiae nomen ab urbe Daimmio deductum, significat Strabo lib. vii. **A D . v . id.**  
**Q u i n q u a**, } scripta igitur est epistola ante redditum Caesaris ex Hispania, in qua Pompej liberos iam deu-  
cerat, nam Velleius, cum Romam Octobri mense reuertisse, auctor est. **N A R O N A**, } & fluuius, &  
castellum fuit. Plinius, Ptolemaeus.

## Argumentum ep. 10.

**S**cribit de Dionysio seruo, de Catilio pirata, de rebus a se in Dalmatia gestis, pro quibus supplicationes sibi decerni postulat. Eodem anno, cum in urbem rediisset Caesar.

**Vatinius imp. S . D . Ciceroni.** 10.

**S**i uales bene est: ego quidem ualeo. De Dionysio  
Stuo adhuc nihil extrico, & eo minus, quod me fugi-  
sus Dalmaticum, quod illinc eiecit, etiam hic refrigerauit.  
sed tamen non desistam, quin illum aliquando eruam.  
Sed tamen omnia mihi dura imperas. de Catilio nescio  
quid ad me scripsisti deprecationis diligentissimae. apace  
tecum nostro Sex. Seruilio: nam mehercule ego illum  
quoque amo. sed huiuscmodi nos clientes, buiustodi-  
cauissas recipitis? hominem unum omnium crudelissi-  
mum, qui tot ingenuos, matres familias, ciues R. occidit,  
arripuit, disperdidit, regiones uastauit? simius, non se-  
milius homo, contra me arma tulit; & eum bello cepi. sed  
tamen, mi Cicero, quid facere possum? omnia mehercule  
cupio, quae tu mihi imperas. mean animaduersionem,  
& supplicium, quo usurus eram in eum, quem cepisse,  
remitto tibi, & condono. quid illis respondere possum,  
qui sua bona directa, naues expugnatas, fratres, liberos,  
parentes occisos, actione expostulant? si mehercule Appijs  
os haberem, in cuius locum sufficius sum; tamen hoc  
sufficere non possem. quid ergo est? faciam omnia se-  
dulo, quae te sciam uelle. defenditur a Q. Volusio, tuo

discipulo. si forte ea res poterit aduersarios fugare, in eo  
maxima spes est. Nos, si quid erit istuc opus, defendes.  
Caesar adhuc mihi iniuriam facit: de meis supplicationi-  
bus, & rebus gestis Dalmaticis adhuc non refert: quasi  
uero non iustissimi triumphi in Dalmatia res gererim.  
nam, si hoc expectandum sit, dum totum bellum con-  
ficiam: uiginti opida sunt Dalmatiae antiqua: quae ipsi  
sibi adscinerunt, amplius sexaginta. haec nisi omnia ex-  
pugno, si mihi supplicationes non decernuntur; longe a-  
lia condicione ego sum, ac ceteri imperatores.